
1  

Ente Terre Regionali Toscane 
(L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 

IL DIRETTORE 

 
Decreto n. 72 del 2 settembre 2022                  

 
 

 

 

 

 
 

Allegati: 

 

- Allegato A) – Regolamento per l’erogazione e l’utilizzo dei buoni pasto elettronici in favore 
del personale dipendente dell’ente Terre Regionali Toscane con CNL Regioni e autonomie 

locali 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 

amministrativi dell’ente Terre Regionali Toscane. 

 

 

Oggetto: L.R. 80/12 art. 8, comma 2, lettera a – Approvazione regolamento per l’erogazione e 

l’utilizzo dei buoni pasto elettronici in favore del personale dipendente dell’ente Terre Regionali 

Toscane con CNL Regioni ed Autonomie Locali 



2  

IL DIRETTORE 

 
 

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale 

Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 39/2000, alla L. R. n. 

77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 30/04/2021, n. 118 “Ente Terre regionali 

toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale 

Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane; 

 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n.1395 del 27 dicembre 2021 che approva le direttive all’Ente 

Terre Regionali Toscane per la predisposizione del piano delle attività per l’annualità 2022 di cui 

all’articolo 10 della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80. 

 

Richiamato il Decreto di Ente Terre n. 1 del 10 gennaio 2022 che adotta il Piano Annuale delle Attività 

dell’Ente Terre regionali toscane per l’anno 2022 con indicazioni relative al triennio 2022-2024, così 

come modificato con il Decreto di Ente Terre n. 24 del 15 marzo 2022; 

 

Richiamata inoltre la Delibera di Giunta Regionale n. 390 del 11 aprile 2022 che approva il Piano 

delle attività di Ente Terre per il 2022, con indicazioni per il triennio 2022-2024 e modifica la già 
richiamata Delib GR n. 1395/21; 

 

Richiamato il Decreto di Ente Terre n. 10 del 7 febbraio 2022 con cui Ente Terre adotta il bilancio  

preventivo annuale per l’anno 2022 e pluriennale 2022-2024; 

 

Richiamata la Proposta di deliberazione al C.R. n.9 del 16 maggio 2022 ad oggetto "Bilancio 

economico di previsione 2022 e piano degli investimenti 2022/2024 di Ente Terre regionali toscane 
- richiesta del parere del Consiglio regionale ai sensi art. 37, comma 2, dello Statuto regionale”; 

 

Dato atto che la proposta di bilancio preventivo ha avuto parere favorevole dalla seconda 

commissione in data 8 giugno 2022, a cui ha fatto seguito la Deliberazione del Consiglio n. 36 del 

14/06/2022 "Parere ai sensi dell’articolo 11, comma 5, dello Statuto. Bilancio economico di 

previsione per l’anno 2022 e piano degli investimenti 2022-2024 di Ente Terre regionali toscane.";  

 

Richiamata infine la Delibera di Giunta Regionale n. 807 del 18 luglio 2022 che approva in via 

definitiva il Bilancio economico di previsione 2022 e il piano degli investimenti 2022/2024 di Ente 
Terre regionali toscane; 

 

Ricordato che ai sensi dell’articolo 14 “Personale” della lr 80/2012 la dotazione organica di Ente 

Terre Regionali Toscane è determinata con deliberazione della Giunta regionale, su proposta del 

direttore ed è composta da personale tecnico, amministrativo e operaio e che al personale già in 

servizio presso l’Azienda regionale agricola di Alberese, alla data di entrata in vigore della legge ha 

continuato ad applicarsi il contratto collettivo nazionale di lavoro dell’agricoltura; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 1246 del 29 novembre 2011 che rimodula la dotazione 

organica di Ente Terre Regionali Toscane; 

 

Dato atto che la suddetta Pianta organica è composta da parte di dipendenti della Regione Toscana 

annualmente distaccati all’Ente e da dipendenti direttamente assunti dall’Ente, in particolare n. 2 

funzionari di categoria D,  a cui si applica il CCNL Regioni – Autonomie Locali e da n. 4 impiegati 

agricoli a cui si applica il CCNL – Agricoltura, oltre agli operai agricoli; 



3  

 

Richiamato l’art. 45 del CNL Enti locali del 14/09/2000 che stabilisce al comma 1 che “Gli enti, in 

relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili, possono 

istituire mense di servizio o, in alternativa, secondo le modalità indicate nell’art. 46, attribuire al 

personale buoni pasto sostitutivi, previo confronto con le organizzazioni sindacali”; 

 

Richiamato anche il successivo articolo 46 del CNL Enti locali del 14/09/2000 che stabilisce, qualora 

non fosse presente all’interno dell’ente un servizio di mensa, la corresponsione di buoni pasto 

sostitutivi di tale servizio; 

 

Ritenuto opportuno, in assenza di un servizio mensa aziendale attivato nelle sedi di Ente Terre 

Regionali Toscane, attribuire al suddetto personale assunto con CNL Regioni ed Autonomie Locali 

buoni pasto sostitutivi; 

 

Dato atto di aver condiviso il presente atto alle organizzazioni sindacali, preliminarmente alla 

approvazione dello stesso, e preso atto che le stesse non hanno posto obiezioni alla attivazione di tale 

istituto contrattuale; 

 

Ritenuto pertanto di approvare l’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, ad 

oggetto “Regolamento per l’erogazione e l’utilizzo dei buoni pasto elettronici in favore del personale 

dipendente dell’ente terre regionali toscane con CNL regioni ed autonomie locali”; 

 

Ritenuto di avviare contestualmente un approfondimento sulla possibilità di corrispondere i buoni 

pasto sostitutivi anche al personale con CNL Impiegati agricoli, che in caso di esito positivo potrà 

essere effettuata attraverso la modifica del Regolamento approvato con il presente atto; 

 

Dato infine atto che il Regolamento entra in vigore al momento dell’approvazione del presente atto e 

che le condizioni legittimanti il diritto al buono pasto elettronico entrano in vigore a far data dal 1 

settembre 2022; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D. Lgs. n.     

33/2013; 

 

DECRETA 

 

1. Di approvare l’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, ad oggetto 

“Regolamento per l’erogazione e l’utilizzo dei buoni pasto elettronici in favore del personale 

dipendente dell’ente terre regionali toscane con CNL regioni ed autonomie locali”; 

 

2. Di stabilire che il suddetto Regolamento entra in vigore al momento dell’approvazione del 

presente atto e che le condizioni legittimanti il diritto al buono pasto elettronico sono applicabili 

a partire dal 1 settembre 2022; 
 

3. di avviare contestualmente un approfondimento sulla possibilità di corrispondere i buoni pasti 

sostitutivi anche al personale con CNL Impiegati agricoli, che in caso di esito positivo potrà essere 

effettuata attraverso la modifica del Regolamento approvato con il presente atto; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei confronti dell'autorità giudiziaria competente 

per legge nei relativi termini. 

 



4  

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell’Ente Terre 

regionali toscane. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ENTE 

               Dott. Giovanni Sordi 

 


	IL DIRETTORE
	IL DIRETTORE (1)

		2022-09-02T11:38:10+0200
	Sordi Giovanni




